GAB DEP OSNI CARDOSO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

    INDICAÇÃO Nº _____/2023

Solicita pavimentação de 05 km da BA 509 no município de Conceição do Jacuípe.

Com fundamento no Art.139 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, solicito que seja encaminhada
através da Mesa Diretora ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia, a indicação que se
segue:

Solicita pavimentação de 05 km da BA 509 no município de Conceição do Jacuípe.

JUSTIFICATIVA

A perspectiva de desenvolvimento trazida pela obra da recuperação da BA 084, no município de Conceição
do Jacuípe, traz possibilidade de crescimento da economia dos municípios e um melhor tráfego. Pensando
também na garantia e segurança dos motoristas,  que trafegam na BA 509, a pavimentação de 05 km no
trecho entre o restaurante Macaxeira e Cia e a Comunidade São Francisco (Fazenda Carvalhos)
, é de imensa importância, uma vez que, atualmente, necessita de recuperação urgente, tendo em vista o
estado precário, com diversas falhas no asfalto,o que aumenta ainda mais o tempo de percurso, bem como,
crescimento nos acidentes e dando brechas para que aconteça assaltos devido a vulnerabilidade dos
motoristas.

Sabendo da sensibilidade do governo em ouvir as aspirações do povo baiano, a efetivação de tal obra
completará o processo de desenvolvimento da infraestrutura da região.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2023.

Osni Cardoso Lula da Silva
Deputado Estadual - Líder da Bancada  PT